

**Atvērtās pārvaldības rīcības plāna 2022. – 2025. gadam
uzraudzības padomes sēdes protokols**

Protokols Nr. 3

Rīgā, 2023.gada 1.decembrī

Sēde notika: plkst. 10.00 – 12.00
Norises vieta: attālināti *Zoom* platformā

Sēdi vada:

I. Lībķena – Valsts kancelejas direktora vietniece valsts pārvaldes jautājumos, Valsts pārvaldes politikas departamenta vadītāja

Sēdē piedalās padomes locekļi un to pārstāvji:

I. Kušķe – Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas departamenta Valsts pārvaldes attīstības nodaļas konsultante labas pārvaldības jautājumos

Z. Legzdiņa-Joja – Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas departamenta Valsts pārvaldes attīstības nodaļas konsultante sabiedrības līdzdalības jautājumos

I. Pavlova – Valsts kancelejas Komunikācijas departamenta vadītāja

I. Blačforda – Valsts kancelejas Stratēģiskās komunikācijas koordinācijas departamenta konsultante

H. Beitelis – Valsts kancelejas Eiropas Savienības struktūrfondu departamenta vadītājs

I. Vilde – Satiksmes ministrijas Komunikācijas nodaļas sabiedrisko attiecību speciāliste

E. Urpena – Ekonomikas ministrijas Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

V. Dobeļe – Ārlietu ministrijas Plānošanas grupas padomniece

A. Zaļūksnis – Ārlietu ministrijas Administratīvi tiesiskā nodaļas Juridiskais departamenta jurists

M. Timma – Finanšu ministrijas vecākā eksperte stratēģiskās plānošanas un risku vadības jautājumos

U. Rūbežņiks – Valsts ieņēmumu dienesta Nodokļu pārvaldes Juridiskās daļas vadītājs

U. Lielpēters – Valsts ieņēmumu dienesta Stratēģiskās vadības lietu un sabiedrisko attiecību pārvaldes Stratēģiskās vadības daļas vecākais eksperts

R. Ķenģe – Izglītības un zinātnes ministrijas Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta direktora vietniece jaunatnes jomā

S. Ķirse – Izglītības un zinātnes ministrijas Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta vecākā eksperte

G. Robežniece – Kultūras ministrijas Sabiedrības integrācijas departamenta Informatīvās vides integrācijas nodaļas eksperte

I. Čavare – Aizsardzības ministrijas Militāri publisko attiecību departamenta Militāri publiskās informācijas nodaļas vadītājas vietniece

I. Upeniece – Iekšlietu ministrijas Nozaru politikas departamenta direktora vietniece

S. Segliņa – Tieslietu ministrijas Stratēģijas departamenta vecākā referente
L. Ostrovska – Valsts zemes dienesta Pakalpojumu dizaina departamenta direktore
A. Karlsonē–Djomkina – Tiesu administrācijas Starptautiskās sadarbības un analītikas nodaļas vadītāja
E. Brikmane – Valsts un tiesiskās informācijas un pilsoniskās izglītības portāla "Cilvēks. Valsts. Likums" (lvportals.lv) galvenā redaktore (VSIA "Latvijas Vēstnesis")
J. Šnakšis – Zemkopības ministrijas Starptautisko lietu un stratēģijas analīzes departamenta Stratēģijas analīzes nodaļas vadītājs
K. Leitāne – biedrības "Latvijas Jaunatnes padome" pārstāve
T. Žagare – biedrības "Sabiedrība par atklātību-Delna" pārstāve
L.A. Rasima – Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes Juridiskā departamenta juriste
M. Spilve – Sabiedrības integrācijas fonda Administratīvā un finanšu departamenta direktors
E. Spalāns – biedrības "Latvijas Lielo pilsētu asociācija" pārstāvis (Ventspils pilsētas pašvaldības izpilddirektora vietnieks)

I. Lībķena iepazīstina ar darba kārtību:

1. Aktualitātes atvērtās pārvaldības un uzticēšanās jomā (Ziņo: Valsts kanceleja);
2. Uzraudzības padomes locekļu paveiktais plāna pasākumu īstenošanā 2022. un 2023. gadā (uzraudzības padomes locekļu diskusija);
3. Atvērtās pārvaldības partnerības (*Open Government Partnership* – OGP) aktualitātes (Ziņo: Valsts kanceleja).

1.jautājums

Par aktuālo atvērtās pārvaldības un uzticēšanās jomā.

Atvērtās pārvaldības rīcības plāna 2022.-2025.gadam vidusposma izvērtējums un finansējums plāna īstenošanai.

I. Kušķe un I. Lībķena informē par dalību **Atvērtās pārvaldības partnerības samitā 5.–7. septembrī Tallinā**. Samitā piedalījās valdību un pilsoniskās sabiedrības pārstāvji no 103 pasaules valstīm, tostarp Latvijas delegāciju vadīja Valsts kancelejas direktors J. Čitskovskis un tajā piedalījās Valsts kancelejas, biedrības "Sabiedriskās politikas centrs Providus" un biedrības "Latvijas Lauku forums" pārstāvji. Samitā tika prezentēta OGP stratēģija 2023. – 2028. gadam.¹

Z. Legzdiņa-Joja iepazīstina ar Valsts kancelejas aktivitātēm uzticēšanās un inovatīvu līdzdalības pieeju īstenošanas jomā. 2023. gada rudenī pēc Valsts kancelejas iniciatīvas notika dialoga aplī par uzticēšanos – sarunas ar iedzīvotājiem 26 vietās Latvijā par uzticēšanās tēmu. Šīs iniciatīvas noslēgumā 2023. gada 27. oktobrī Saeimā tika rīkota konference "Uzticēšanās

¹ <https://www.opengovpartnership.org/strategy>

sabiedrībā un uzticēšanās valsts varas institūcijām”, kā arī sagatavots kopsavilkums, kurš tiks nosūtīts arī uzraudzības padomes locekļiem.

I. Kuške informē par MK rīkojumā noteikto pienākumu atbildīgajām institūcijām, līdzatbildīgajām institūcijām un citiem īstenotājiem līdz 2024. gada 1. martam sniegt Valsts kancelejā informāciju par plānā paredzēto pasākumu izpildi 2022. un 2023. gadā. Plānots, ka nedēļā no 2023. gada 8. janvāra Valsts kanceleja izsūtīs anketu informācijas sniegšanai par plāna pasākumu īstenošanu 2022. un 2023. gadā. Anketa tiks veidota, izmantojot *Microsoft Forms*. Jautājumi tiks izsūtīti arī kā *Word* dokuments ērtai atbilžu apkopošanai iestādē.

Z. Legzdiņa-Joja informē par no Valsts kancelejai prioritārā pasākumā piešķirto valsts budžeta finansējumu 192 000 eiro apmērā plāna pasākumu īstenošanai. Z. Legzdiņa-Joja informē par iecerēto finansējuma izlietojumu, tostarp nozaru iespējām (skatīt Valsts kancelejas prezentāciju).

Padome pieņem zināšanai sniegto informāciju.

2. jautājums

Uzraudzības padomē pārstāvēto institūciju un organizāciju paveiktais plāna pasākumu īstenošanā 2022. un 2023. gadā.

Plānā kopskaitā ir **26 pasākumi**. Sanāksmē tie tika secīgi pārrunāti, lai iegūtu kopainu un identificētu izaicinājumus īstenošanā.

Z. Legzdiņa-Joja iepazīstina ar pirmo piecu pasākumu, kas ir Valsts kancelejas atbildībā, īstenošanas rezultātiem (1. apņemšanās: Stiprināt sabiedrības līdzdalības ietvaru un vairot izpratni par efektīvu līdzdalības procesu): plānots uzsākt diskusiju par sociālā un pilsoniskā dialoga nākotni, uzsākts saskaņošanas process jaunajiem Ministru kabineta noteikumiem sabiedrības līdzdalībai, VK nodrošinājusi nevalstisko organizāciju sveikšanu NVO dienā ik gadu, Valsts administrācijas skola ir uzsākusi e-mācību kursa izstrādi par jēgpilnu un efektīvu sabiedrības iesaisti, kā arī tiek organizētas līdzdalības labās prakses pēcpusdienas.

I. Pavlova informē par paveikto 2.1. pasākuma Komunikācijas aktivitātes par līdzdalību valsts pārvaldē, īstenošanā, minot valsts pārvaldes institūciju dalību sarunu festivālā Lampa, komunikācijas aktivitātes par izstrādes procesā TAP portālā esošajiem projektiem u.c.

I. Čavare uzsver Aizsardzības ministrijas komunikāciju par valsts aizsardzības dienestu un visaptverošo valsts aizsardzību (2.2. pasākumu Komunikācijas aktivitātes par līdzdalību nozarēs un pašvaldībās).

M. Spilve informē par Sabiedrības integrācijas fonda noslēgtajiem līgumiem ar biedrībām un nodibinājumiem par Atveseļošanās un noturības mehānisma finansējumu divos virzienus – sabiedrības interešu uzraudzība par publiskā finansējuma izlietojumu un sabiedrības vismazāk aizsargāto grupu pārstāvība sociālās drošības jomā.²

Diskutējot par 2.4. pasākumu, **K. Leitāne** norāda uz nepieciešamību sekmēt, ka Jauniešu Saeimas darbam ir jēgpilns un tiek jauniešiem nodrošināta atgriezeniskā saite par to

² <https://www.sif.gov.lv/lv/atveselosanas-fonds>

priekšlikumiem. **R. Keņģe** informē, ka bijusi tikšanās ar Saeimu par šo jautājumu un problēmas ir piefiksētas.

Par paveikto 2.5. pasākuma Līdzdalības budžeta principu iedzīvināšana skolā ietvaros informē **T. Žagare** no biedrības “**Sabiedrība par atklātību-Delna**”. Dažādi pasākumi veikti skolās visa gada garumā, konsultējoties ar skolām, ir izveidots metodiskais materiāls par līdzdalības budžetu skolās, izveidota sadaļa biedrības tīmekļvietnē. Kopš 2023. gada septembra notikušas 15 vizītes skolās, lai runātu par līdzdalību. Skolēni izveidojuši 110 līdzdalības budžeta idejas. **R. Keņģe** dalās ar Izglītības un zinātnes ministrijas pieredzi un norāda uz lielo skolu interesi saņemt finansējumu līdzdalības budžetam izglītības iestāžu pašpārvalžu atbalsta konkursā “Kontakts”.

Par paveikto 3.1. un 3.2. pasākumu par nozaru sadarbības partneriem un inovatīvu pieeju izmantošanu līdzdalības nodrošināšanā nozarēs informē vairākas ministrijas un iestādes. **V. Dobele** norāda uz Ārlietu ministrijas īstenotajiem līdzdalības pasākumiem pa darbības virzieniem – Eiropas jautājumi, attīstības sadarbības politika un diasporas politika, uzsverot **konsultatīvo padomju** nozīmi. **U. Lielpēters** norāda, ka Valsts ieņēmumu dienestā (turpmāk – VID) ir četras konsultatīvās padomes, notiek aktīva sadarbība ar NVO nodokļu nemaksāšanas novēršana jomā, reizi gadā VID veic NVO aptauju par sadarbības kvalitāti, kuras rezultātus VID izmanto dokumentu izstrādē, kā arī VID darbiniekiem ir iespējas piedalīties dizaina domāšanas mācībās. **J. Šnakšis** norāda, ka arī Zemkopības ministrijā veiksmīgi darbojas konsultatīvās padomes, kur augstākajā vadības līmenī runā ar nozari, ir dažādi semināri. **G. Robežniece** dalās ar Kultūras ministrijas pieredzi, divas reizes savā darbā izmantojot deliberatīvo pieeju – 2022. gadā jautājumā par Latgales iedzīvotāju iesaisti vienotā informatīvā telpā un 2023. gadā sabiedrības ieteikumu saņemšanai jauno saliedētības pamatnostādņu izstrādē.³

H. Beitelis informē par paveikto pasākumā 3.3. par caurskatāmību un sabiedrības iesaisti Atveseļošanas fonda un Kohēzijas finansētu reformās un investīcijās. Īstenoti 4 projekti, 30. novembrī noslēdzās Kohēzijas NVO partnera atlase, līdz 2029. gadam tiks īstenoti 3 integritātes pakti.

I. Kuške dalās ar informāciju par 4.1. a) pasākuma izpildi, proti, 2023. gada decembrī valsts pārvaldes darbiniekiem būs pieejams e-kurss “Saprotama, vienkārša un skaidra valoda valsts pārvaldē-efektīva saziņa ar sabiedrību”. Mācību kursā būs 6 lekcijas par šādām tēmām – uzticību veidojošu komunikāciju valsts pārvaldē, rakstiskā saziņa, mutiskā saziņa, uzstāšanās prasmes, argumentācijas prasmes, vieglā un vienkāršā valoda. Savukārt, 4.3. pasākuma īstenošana notiks 2025 gadā, un ministrijas aicinātas savlaicīgi izvēlēties sabiedrībai aktuālu tēmu, par kuru nodrošināt lielāku atvērtību. Plānots, ka 2024. gadā iesaistītie ministriju pārstāvji iziet e-kursu un par izvēlēto tēmu sagatavo plānu saziņai ar sabiedrību.

Attiecībā uz 4.2. pasākumu par pieklūstamības principu iedzīvināšana komunikācijā ar iedzīvotājiem, **I. Pavlova** aicina valsts pārvaldes institūcijas vairāk veidot informāciju vieglajā valodā un to publicēt to tīmekļvietnēs. **G. Robežniece** uzsver vieglās valodas mācību nepieciešamību visiem darbiniekiem, ne tikai komunikatoriem.

³ <https://www.km.gov.lv/lv/petijumi-un-publikacijas>

Par 5.3. pasākuma par sabiedrībai nozīmīgu datu atvēršanu **U. Rūbežņiks** informē, ka VID kopā ar Datu valsts inspekciju (turpmāk – DVI) izvērtēja valsts amatpersonu deklarāciju publicēšanas iespējas atvērto datu formā, taču, ievērojot ierobežojumus, kas balstās personas datu aizsardzībā, šobrīd tas nav iespējams. VID un DVI vērtējuši iespējas paplašināt arī citas atvērto datu kopā, taču ierobežojums ir personas datu aizsardzība, attiecīgi, šādas nepilnīgas informācijas publicēšana nesasniedz mērķi datu atvēršanai. L. Ostrovska norāda, ka jautājumā par informācijas publiskošanu par valstij un pašvaldībām piederošajiem nekustamajiem īpašumiem Valsts zemes dienestā darbs uzsākts, taču sīkāka informācija tiks sniegta nākamajā uzraudzības padomē, savukārt **A. Karlsonē–Djomkina** informē, ka izvērtēts un secināts, ka Tiesu administrācijā publicēšana prasītu papildu resursus.

Pie jautājuma izskatīšanas par 6. apņemšanos Veicināt atvērību un iedzīvotāju iesaisti un līdzdalību pašvaldībās nepiedalījās par pašvaldībām atbildīgā ministrija un uzraudzības padomē pārstāvētās pašvaldību intereses pārstāvošās biedrības, līdz ar to informācija par paveikto netika sniegta.

Padome pieņem zināšanai sniegto informāciju.

3.jautājums

Atvērtās pārvaldības partnerības (OGP) aktualitātes.

I. Kuške informē par nepieciešamību aktualizēt plānu (*Four-Year Rules Refresh*). Tā kā plāns ir uz 4 gadiem, OGP metodika paredz, ka tas ir ilgs laiks, lai pārvērtētu iecerēto pēc 2 gadiem. Valsts kanceleja atsevišķi informēs par iespējām iesaistīties.

Uzraudzības padomes locekļus informē par iespēju Latvijas pārstāvjiem iesaistīties Atvērtās pārvaldības partnerības izaicinājumā (*The Open Gov Challenge*) un aicina par interesi informēt Valsts kanceleju.⁴

Uzraudzības padomē pārstāvētās pilsoniskās sabiedrības organizācijas aicina izvērtēt iespējas pieteikties OGP uzraudzības komitejā, ko var darīt līdz 2023. gada 19. janvārim.⁵

Padome pieņem zināšanai sniegto informāciju.

Nākamā uzraudzības padomes sēde plānota 2024. gada martā.

Pielikumā:

- Valsts kancelejas prezentācija;
- Dialoga apļu par uzticēšanos kopsavilkums (brošūra).

Padomes priekšsēdētāja

(paraksts*) I. Lībķena

* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu

⁴ www.opengovpartnership.org/the-open-gov-challenge

⁵ www.opengovpartnership.org/about/who-we-are/steering-committee/2024-civil-society-steering-committee-selection